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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Фонд  оценочных  средств  по  учебной  дисциплине  Б1.Б.13  «Бухгалтерский  учет»
являются  неотъемлемой  частью  нормативно-методического  обеспечения  системы  оценки
знаний  и  уровня  сформированности  компетенций  студентов  направления  подготовки
19.03.04  Технология  продукции  и  организация  общественного  питания  направленность
(профиль)  программы   «Технология  и  организация  ресторанного  дела»  и  обеспечивают
качество образовательного процесса.

Фонд  оценочных  средств  входит  в  состав  ОПОП  ВО,  представляет  собой
совокупность  контролирующих  материалов,  предназначенных  для  измерения  уровня
достижения  обучающихся  установленных  результатов  обучения,  указанных  в  рабочей
программе учебной дисциплины. 

Фонд оценочных средств по дисциплине используется при входном контроле уровня
подготовки  обучающихся  в  начале  изучения  дисциплины,  при  проведении  текущего
контроля  успеваемости  (контроля  самостоятельной  работы)  и  промежуточной  аттестации
обучающихся по учебной дисциплине с учетом требований:

«Положения о текущем контроле, рубежном контроле успеваемости и промежуточной
аттестации  студентов  в  федеральном  государственном  бюджетном  образовательном
учреждении  высшего  образования  «Российский  экономический  университет  имени  Г.В.
Плеханова»,

«Положения  о  рейтинговой  системе  оценки  успеваемости  и  качества  знаний
студентов  в  федеральном  государственном  бюджетном  образовательном  учреждении
высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»,

«Положения  о  разработке  основных профессиональных образовательных программ
подготовки  бакалавров,  специалистов  и  магистров  в  федеральном  государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова», 

«Положения о порядке организации и осуществления образовательной деятельности
по  образовательным  программам  высшего  образования  –  программам  бакалавриата,
программам  специалитета,  программам  магистратуры  в  федеральном  государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова», 

«Положения  о  порядке  проведения  государственной  итоговой  аттестации  по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам
специалитета,  программам  магистратуры  в  федеральном  государственном  бюджетном
образовательном  учреждении  высшего  образования  «Российский  экономический
университет имени Г.В. Плеханова».

Входной контроль уровня подготовки обучающихся в начале изучения дисциплины
проводится  с  целью  определения  реального  уровня  базовой  подготовки  обучающихся
первого курса по общеобразовательным дисциплинам, уровня профессиональной подготовки
обучающихся в процессе изучения смежной дисциплины «Право». 

Виды  оценочных  средств  по  учебной  дисциплине  «Бухгалтерский  учет»
соответствуют  образовательным  технологиям,  представленным  в  рабочей  программе
учебной дисциплины, в Календарно-тематическом плане учебной дисциплины.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РАЗРАБОТКИ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

Целью разработки фонда оценочных средств по учебной дисциплине «Бухгалтерский
учет» является установление соответствия знаний и уровня сформированности компетенций
студента на данном этапе обучения требованиям рабочей программы учебной дисциплины.

Задачи, решаемые при помощи оценочных средств по учебной дисциплине:
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-  управление  процессом  приобретения  студентами  необходимых  знаний,  умений,
навыков  и  уровня  сформированности  компетенций,  определенных  в  ФГОС  ВО  по
соответствующему направлению подготовки;

- оценка достижений студентов в процессе изучения учебной дисциплины;
-  обеспечение  соответствия  результатов  обучения  задачам  будущей

профессиональной  деятельности  через  совершенствование  традиционных  и  внедрение
инновационных методов обучения в образовательный процесс.

3. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ В
ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Изучение учебной дисциплины «Бухгалтерский учет» направлено на формирование
следующих компетенций:

ОК-3 -  способностью  использовать  основы  экономических  знаний  в  различных
сферах деятельности.

ОПК-1 -  способностью  осуществлять  поиск,  хранение,  обработку  и  анализ
информации из различных источников и баз данных, представлять ее в требуемом формате с
использованием информационных, компьютерных и сетевых технологий.

Основными этапами формирования данных компетенций при изучении дисциплины
являются последовательное изучение содержательно связанных между собой разделов (тем)
учебной  дисциплины.  Изучение  каждого  раздела  (темы)  предполагает  овладение
обучающимися необходимыми компетенциями.

Результат аттестации обучающихся на различных этапах формирования компетенций
показывает уровень освоения компетенций обучающимися.

Этапы формирования компетенций в процессе освоения дисциплины (таблица 1):

Таблица 1

Модули и темы дисциплины Формируемые компетенции
(коды компетенций)

ОК-3 ОПК-1

Модуль 1. Теория бухгалтерского учета
Тема 1. Бухгалтерский учет в информационной системе 
управления организацией

+ +

Тема 2. Основы методологии, организации и ведения  
бухгалтерского  учета

+ +

Модуль 2. Учет активов и обязательств
Тема 3. Учет основных  средств и нематериальных активов + +
Тема 4. Учет товарно-материальных ценностей  и денежных 
средств

+ +

Тема 5. Учет расчетных операций + +
Модуль 3. Учет капитала, доходов, расходов и финансовых
результатов
Тема 6. Калькулирование себестоимости, выпуск и 
реализация продукции собственного производства и 
покупных товаров

+ +

Тема 7. Учет капитала и финансовых результатов + +
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4. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ
 «БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ» 

Фонд оценочных средств  по учебной дисциплине «Бухгалтерский учет»  включает
контрольные  материалы  для  проведения  входного  контроля  уровня  подготовки
обучающихся  в  начале  изучения  дисциплины,  текущего  контроля  и  промежуточной
аттестации  с  указанием  этапов  формирования  компетенций  в  процессе  освоения
образовательной программы (таблица 2): 

Таблица 2

Контролируемые
темы дисциплины 

Код
контролируемой

компетенции (или
ее части)

Оценочные средства
тестовые
задания,
кол-во

другие оценочные средства
вид кол-во

(комплект,
перечень)

Входной контроль
1. Право ОК-4 20 тесты 1

Текущий контроль
Модуль  1.  Теория
бухгалтерского учета
Тема 1. Бухгалтерский учет
в информационной системе
управления организацией

ОК-3, ОПК-1 

- Перечень 
вопросов  для 
устного опроса,
перечень тем 
рефератов

1

1
Тема 2. Основы 
методологии, организации 
и ведения  бухгалтерского  
учета

ОК-3, ОПК-1 - Перечень 
вопросов  для 
устного опроса 1

Модуль 2. Учет активов и 
обязательств 
Тема 3. Учет основных  
средств и нематериальных 
активов

ОК-3, ОПК-1 

- Перечень
вопросов   для
устного опроса,
кейс-задания,
задания  к
интерактивной
лекции

1
1
1

Тема 4. Учет товарно-
материальных ценностей  и 
денежных средств

ОК-3, ОПК-1 - Перечень
вопросов   для
устного опроса,
кейс-задания

1
1

Тема 5. Учет расчетных 
операций

ОК-3, ОПК-1 - Перечень
вопросов   для
устного опроса,
кейс-задания,
комплект
заданий  для
выполнения
контрольной
работы

1
1
1

Модуль 3. Учет капитала,
доходов, расходов и 
финансовых результатов 
Тема 6. Калькулирование 

ОК-3, ОПК-1 - Перечень
вопросов   для
устного опроса,
комплект

1
1
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себестоимости, выпуск и 
реализация продукции 
собственного производства 
и покупных товаров

заданий  для
выполнения
контрольной
работы

Тема 7. Учет капитала и 
финансовых результатов

ОК-3, ОПК-1 28 Перечень 
вопросов  для 
устного опроса,
задания к 
интерактивной 
лекции

1
1

Промежуточная
аттестация

ОК-3, ОПК-1 - Вопросы  к
зачету  с
оценкой  и
практические
задания

1

Всего ОК-3, ОПК-1 48 6 17

5. ОПИСАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ОЦЕНИВАНИЯ
СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ, ШКАЛА ОЦЕНИВАНИЯ

Контроль  сформированности  компетенции  осуществляется  с  позиции  оценивания
составляющих ее частей по трёхкомпонентной структуре компетенции: знать, уметь, владеть
и (или) иметь опыт деятельности.

Порядок  оценки  освоения  обучающимися  учебного  материала  определяется
содержанием разделов (тем) дисциплины.

Оценивание компетенций в рамках изучения данной дисциплины осуществляется в
форме текущего и промежуточного контроля.

В  рамках  текущего  контроля  оценивается  отдельно  взятая  компетенция  на  основе
продемонстрированного обучаемым уровня самостоятельности в применении полученных в
ходе изучения  учебной дисциплины знаний,  умений и навыков.  В ходе изучения  данной
дисциплины осваивается определенный этап формирования компетенции.

В рамках промежуточного контроля осуществляется оценка уровня обученности по
учебной  дисциплине  на  основе  комплексного  подхода  к  уровню сформированности  всех
компетенций, обязательных к формированию в процессе изучения дисциплины. При оценке
обучаемого  в  процессе  определения  уровня  освоения  учебной  дисциплины  в  качестве
основного критерия выступает наличие сформированных у него компетенций по результатам
освоения учебной дисциплины.

Для  обучающихся  очной  формы  применяется  100-балльная  оценка  знаний,  для
обучающихся  заочной формы обучения  –  традиционная  четырехбалльная  система  оценки
знаний.

Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения компетенций
и результатов обучения, шкала оценивания представлены в таблице 3:
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Таблица 3 
Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения компетенций и

результатов обучения, шкала оценивания
100-

балльна
я 

система
оценки

Традиционная
четырехбалльная
система оценки

Формируемые
компетенции
(индикаторы
компетенций)

Критерии оценивания

85 – 100
баллов

«отлично»
«зачтено»

ОК-3

Знает верно и в полном объеме: основные 
теории и концепции бухгалтерского учета на 
основании экономических наук, экономические 
категории
Умеет верно и в полном объеме: использовать 
основы экономических знаний для ведения 
бухгалтерского учета в сфере общественного 
питания
Владеет навыками верно и в полном объеме: 
навыками бухгалтерского учета и 
использованием экономических знаний в сфере 
общественного питания

ОПК-1

Знает верно и в полном объеме: способы 
сбора, обработки и анализа данных, виды 
информационных, компьютерных и сетевых 
технологий
Умеет верно и в полном объеме: осуществлять
выбор способов сбора, обработки и анализа 
данных, информационных, компьютерных и 
сетевых технологий для решения учетных задач
Владеет навыками верно и в полном объеме: 
навыками сбора, обработки и анализа данных, 
использования информационных, 
компьютерных и сетевых технологий для 
решения учетных задач

70 – 84
баллов

«хорошо»
«зачтено»

ОК-3

Знает с незначительными замечаниями: 
основные теории и концепции бухгалтерского 
учета на основании экономических наук, 
экономические категории
Умеет с незначительными замечаниями: 
использовать основы экономических знаний для
ведения бухгалтерского учета в сфере 
общественного питания
Владеет навыками с незначительными 
замечаниями: навыками бухгалтерского учета 
и использованием экономических знаний в 
сфере общественного питания

ОПК-1 Знает с незначительными замечаниями: 
способы сбора, обработки и анализа данных, 
виды информационных, компьютерных и 
сетевых технологий
Умеет с незначительными замечаниями: 
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осуществлять выбор способов сбора, обработки 
и анализа данных, информационных, 
компьютерных и сетевых технологий для 
решения учетных задач
Владеет навыками с незначительными 
замечаниями: навыками сбора, обработки и 
анализа данных, использования 
информационных, компьютерных и сетевых 
технологий для решения учетных задач

50 – 69
баллов

«удовлетвори-
тельно»

«зачтено»

ОК-3

Знает на базовом уровне, с ошибками: 
основные теории и концепции бухгалтерского 
учета на основании экономических наук, 
экономические категории
Умеет на базовом уровне, с ошибками: 
использовать основы экономических знаний для
ведения бухгалтерского учета в сфере 
общественного питания
Владеет на базовом уровне, с ошибками: 
навыками бухгалтерского учета и 
использованием экономических знаний в сфере 
общественного питания

ОПК-1

Знает на базовом уровне, с ошибками: 
способы сбора, обработки и анализа данных, 
виды информационных, компьютерных и 
сетевых технологий
Умеет на базовом уровне, с ошибками: 
осуществлять выбор способов сбора, обработки 
и анализа данных, информационных, 
компьютерных и сетевых технологий для 
решения учетных задач
Владеет на базовом уровне, с ошибками: 
навыками сбора, обработки и анализа данных, 
использования информационных, 
компьютерных и сетевых технологий для 
решения учетных задач

менее 50
баллов

«неудовлетвори-
тельно»

«не зачтено»

ОК-3

Не знает на базовом уровне: основные теории 
и концепции бухгалтерского учета на основании
экономических наук, экономические категории
Не умеет на базовом уровне: использовать 
основы экономических знаний для ведения 
бухгалтерского учета в сфере общественного 
питания
Не владеет на базовом уровне: навыками 
бухгалтерского учета и использованием 
экономических знаний в сфере общественного 
питания

ОПК-1 Не знает на базовом уровне: способы сбора, 
обработки и анализа данных, виды 
информационных, компьютерных и сетевых 
технологий
Не умеет на базовом уровне: осуществлять 
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выбор способов сбора, обработки и анализа 
данных, информационных, компьютерных и 
сетевых технологий для решения учетных задач
Не владеет на базовом уровне: навыками 
сбора, обработки и анализа данных, 
использования информационных, 
компьютерных и сетевых технологий для 
решения учетных задач

Оценка «Неудовлетворительно» ставятся также в случаях, если студент не приступал 
к выполнению задания, списывал, фальсифицировал данные и результаты работы. 
Результирующая оценка по итогам текущего контроля рассчитывается как сумма 
взвешенных оценок, полученных по итогам выполнения всех заданий.

Фонды оценочных средств сформированы на бумажном и электронном носителях и 
хранятся на кафедре. 

На сайте филиала в свободном доступе для студентов размещены фонды оценочных 
средств: для подготовки к семинарским, выполнению самостоятельной работы, вопросы к 
зачетам, экзаменам, варианты тестовых заданий и т. п.

6. ТИПОВЫЕ КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ И ИНЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ 
МАТЕРИАЛЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, 

НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ
ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Текущий контроль 
Текущий контроль успеваемости осуществляется в течение периода теоретического

обучения по всем видам аудиторных занятий и самостоятельной работы обучающегося в
соответствии с утвержденным графиком учебного процесса,  а также проведения научно-
исследовательской работы, практик. 

(Типовые  контрольные  задания  и  иные  оценочные  материалы,  необходимые  для
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности представлены в Приложениях
1-8)

Промежуточная аттестация 
Вопросы для проведения промежуточной аттестации соотносятся соответственно со

знаниевыми компонентами, умениями, навыками, характеризующими этапы формирования
компетенций в рамках изучаемой дисциплины. 

(Вопросы  к  зачету  с  оценкой  с  практическими  заданиями  представлены  в
Приложении 9)

7. МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ
ОЦЕНИВАНИЯ ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ И (ИЛИ) ОПЫТА

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ ФОРМИРОВАНИЯ
КОМПЕТЕНЦИЙ

Оценка  знаний,  умений,  навыков,  и  (или)  опыта  деятельности,  характеризующая
этапы формирования компетенций в результате освоения дисциплины проводится в форме
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

Текущий контроль успеваемости обучающихся - текущая аттестация - проводится в
течение семестра в ходе аудиторных и внеаудиторных занятий с целью определения уровня
усвоения  обучающимися  знаний,  формирования  умений  и  навыков,  своевременного
выявления  преподавателем  недостатков  в  подготовке  обучающихся  и  принятия
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необходимых  мер  по  ее  корректировке,  совершенствованию  методики  обучения,
организации учебной работы и оказания обучающимся индивидуальной помощи. 

Контроль за выполнением обучающимися каждого вида работ проводится поэтапно
и служит основанием для промежуточной аттестации по дисциплине. Все виды текущего
контроля осуществляются в процессе контактной работы преподавателя с обучающимся. 

Каждая  форма  контроля  по  дисциплине  включает  в  себя  теоретические  вопросы,
позволяющие оценить  уровень освоения обучающимися знаний и практические задания,
выявляющие  степень  сформированности  умений  и  навыков,  характеризующие  этапы
формирования компетенций. 

Процедура оценивания знаний,  умений и (или) опыта деятельности,  обучающихся
основывается на следующих принципах: 

1. Регулярность и периодичность проведения оценки (на каждом занятии). 
2. Надежность, использование единообразных стандартов и критериев оценивания. 
3. Справедливость – разные обучающиеся должны иметь равные возможности. 
4. Единство используемой технологии для всех обучающихся, выполнение условий

сопоставимости результатов оценивания. 
5. Соблюдение последовательности проведения оценки: развитие компетенций идет

по  возрастанию  -  поэтапно,  и  оценочные  средства  на  каждом  этапе  учитывают  это
развитие. 

6. Многоступенчатость: оценка (как преподавателем, так и обучающимися) и само-
оценка  обучающегося,  обсуждение  результатов  и  комплекса  мер  по  устранению
недостатков и дальнейшему развитию. 

Промежуточная  аттестация  по  дисциплине  проводится  с  целью  определения
соответствия  уровня  теоретических  знаний,  практических  умений  и  навыков  по
дисциплине  требованиям  ФГОС  ВО.  Промежуточная  аттестация  проводится  после
завершения  изучения  дисциплины  в  соответствии  с  рабочей  программой.  Процедуры
оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности (таблица 3).

Таблица 3

Наименование
оценочного средства

Характеристика оценочного 
средства

Представление
оценочного
средства по
дисциплине

Методы
оценки

результатов

1.Тест Позволяет оценить уровень знаний
обучающегося  по  материалу
изучаемой  дисциплины  путем
выбора им одного или нескольких
вариантов  ответов  на
поставленный  вопрос,  а  также
ввода  обучающимся  короткого  и
однозначного ответа на поставленный
вопрос. 

Тестовое задание
(входной
контроль  -
Приложение 1, по
теме  -  7  -
Приложение 2)

Экспертный

2. Кейс-задание Проблемное  задание,  в  котором
студенту  предлагают  осмыслить
реальную  профессионально-
ориентированную  экономическую
ситуацию, необходимую для решения
данной  проблемы, сформулировать
обучающимся  выводы  и
предложения

Кейс-задание
(Приложение 3)

Экспертный

3. Устный опрос Средство  контроля  усвоения Вопросы  по Экспертный
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учебного  материала  темы,
организованное  в  виде  беседы  с
преподавателем,  в  результате
которой  на  поставленные
преподавателем  вопросы
выясняются  знания  обучающихся
по соответствующей теме.

темам
дисциплины
(Приложение 4)

4. Контрольная работа Средство,  позволяющее  оценить
самостоятельное  выполнение
индивидуального  задания,  в
результате  решения  которого
обучающийся   должен  давать
точные  и  конкретные  ссылки  на
соответствующие  нормативные
акты.

Задания  для
выполнения
контрольной
работы  (для
студентов  очной
формы обучения -
Приложение  5,
для  студентов
заочной  формы
обучения  -
Приложение 6)

Экспертный

5. Реферат Средство,  позволяющее  оценить
умение  обучающегося  письменно
излагать  суть  поставленной
проблемы,  осуществлять  сбор,
систематизацию  и  анализ
информации,  а  также  умение
самостоятельно делать выводы.

Темы  рефератов
(Приложение 7)

Экспертный

7.  Задания  к
интерактивной лекции

Средство,  способствующее
развитию  навыков
систематизирования,  обработки
устной  информации,
преобразования  ее  в  визуальную
форму,  которая  должна  служить
опорой  для  формирования
умственных  действий  и  понятий,
понимания  этапности  их
отработки. 

Задания  к
интерактивной
лекции
(Приложение 8)

Экспертный

8. Зачет с оценкой Средство,  позволяющее  оценить
уровень  знаний  студента  по
решению  поставленных   задач,
усвоения  учебного  материала
дисциплины в ходе практических
занятий и самостоятельной работы
в  соответствии  с  утвержденной
программой.

Вопросы к зачету
с  оценкой  и
практические
задания
(Приложение 9)

Экспертный
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  Приложение 1
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Тестовые задания для входного контроля
 (диагностического тестирования)

Тесты по дисциплине «Право»
1. Кем разрабатывается и принимается коллективный договор :
А. На референдуме.
Б. На сессии Федерального собрания.
В. На собрании руководителей предприятия, фирмы, организации.
Г. На общей конференции трудового коллектива.
2. Сторонами заключения коллективного договора являются:
А. Работодатель (физическое лицо) и работник.
Б. Председатель профсоюзного комитета и работники.
В. Собственник или лицо им уполномоченное и трудовой коллектив.
Г. Комитет по трудовым спорам и работники.
3. Моментом начала действия трудового договора считается:
А. Через 5 дней после подписания.
Б. С момента заключения.
В. После государственной регистрации.
Г. С момента провозглашения трудового договора.
4. Испытания при приеме на работу не применимо к:
А. Лицам пенсионного возраста
Б. Военнообязанным
В. Инвалидам
Г. Работникам до 18 лет.
5. Действие коллективного договора предприятия распространяется на:
А. Только на администрацию.
Б. На всех субъектов (членов) предприятия, кроме руководителей этого предприятия.
В. Только на временных рабочих.
Г. На всех членов (субъектов) предприятия.
6. Виды трудового договора по срокам действия:
А. Срочный, бессрочный, на время определенной работы.
Б. Срочный, бессрочный.
В. Краткосрочный, среднесрочный, на время определенной работы.
Г. Краткосрочный, сезонный, долгосрочный.
7. При приеме на работу не требуется документ:
А. Паспорт
Б. Свидетельство о рождении
В. Трудовая книжка
Г. Диплом
8. В случае реорганизации собственности коллективный договор продолжает 
действовать в течении срока
А. Срок, на который он заключен.
Б. 10 дней с момента реорганизации.

13



В. Продолжает действовать неограниченный промежуток времени.
Г. Прекращает свое действие сразу после завершения реорганизации.
9. По общему правилу срок испытания при принятии на работу не может 
превышать:
А. 20 дней.
Б. Две недели.
В. В зависимости от сферы деятельности 1-3 месяца.
Г. 3 месяца.
10. Трудовой договор может прекратится по инициативе:
А. Собственника, работника, профсоюза.
Б. Собственника, работника, сотрудников милиции.
В. Работника, членов его семьи.
Г. Профсоюзного органа, начальника отдела кадров
11. Перевод работника на другое предприятие, или перевод на другую должность 
возможно при:
А. Согласии работника.
Б. Необходимости рабочего процесса.
В. Требовании руководства
Г. Строго по решению трудового коллектива.
12. Сфера применения контрактов определяется:
А. Сторонами трудового договора
Б. Законодательством РФ
В. Конституцией РФ.
Г. Профсоюзами.
13. Определите, обязан ли работодатель, в случае увольнения работника по 
инициативе работодателя, выдавать работнику копию приказа:
А. Обязан при любых обстоятельствах
Б. Не обязан.
В. Обязан, если требует работник
Г. Обязан, лишь с разрешения начальника отдела кадров
14. Начало и окончание рабочего дня предусматривается:
А. В законе России о коллективных договорах
Б. Правилами внутреннего трудового распорядка и графиками сменности
В. В уставе предприятия
Г. В постановлении правительства РФ
15. Какой документ является единственным свидетельством о трудовой 
деятельности работника.
А. Трудовой договор
Б. Трудовая книжка
В. Приказ о приеме на работу
Г. Все выше указанные варианты

Критерии оценки (не входят в балльную рейтинговую оценку):
1 балл - выставляется студенту при условии его правильного ответа не менее чем 85%

тестовых заданий;
0,7 балла -  выставляется студенту при условии его правильного ответа от 70 до 84%

тестовых заданий;
0,3 балла - выставляется студенту при условии его правильного ответа  от 60 до 69%

тестовых заданий.
(не входят в балльную рейтинговую оценку)

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 2

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра  бухгалтерского учета и анализа

Комплект тестов (тестовых заданий)
по дисциплине «Бухгалтерский учет»

Тема 7. Учет капитала и финансовых результатов
1. Источник собственных средств:
А) Расчеты с персоналом по оплате труда
Б) Валютные счета
В) Сырье и материалы
Г) Добавочный капитал
2. Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяют на счете:
А) 90
Б) 91
В) 99
Г) 84
3. Счет 99 «Прибыли и убытки»:
А) Активный
Б) Активно-пассивный
В) Пассивный
Г) Забалансовый
4. Чистая прибыль списывается в конце года бухгалтерской записью:
А) Дт 99 Кт 82
Б) Дт 99 Кт 84
В) Дт 90 Кт 99
Г) Дт 84 Кт 99
5. Произведены отчисления от прибыли в резервный капитал:
А) Дт 86 Кт 99
Б) Дт 91 Кт 86
В) Дт 99 Кт 86
Г) Дт 84 Кт 82
Д) Дт 91 Кт 83
6. Размер уставного капитала акционерного общества:
А) Имеет минимальную и максимальную границы
Б) Не имеет минимальной и максимальной границ
В) Имеет минимальную границу
Г) Имеет максимальную границу
7. Прибыль направлена на выплату доходов учредителям и участникам:
А) Дт 99 Кт 75(70)
Б) Дт 91 Кт 75(70)
В) Дт 84 Кт 75 (70)
Г) Дт 75 (70) Кт 84
8. Финансовый результат от продажи материалов отражается на счете:
А) 84
Б) 90
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В) 91
Г) 99
9. Уплаченные штрафы, пени, неустойки за нарушение налогового законодательства 
отражаются в учете:
А) Дт 68 Кт 51
Б) Дт 51 Кт 68
В) Дт 99 Кт 51
Г) Дт 51 Кт 99
10. Формирование резервного капитала осуществляется за счет:
А) Валовой прибыли
Б) Нераспределенной прибыли
В) Добавочного капитала
Г) Целевого финансирования
11. Конечный финансовый результат за отчетный период определяют на счете 99 как:
А) Дебетовый оборот
Б) Разницу между кредитовым и дебетовым оборотами
В) Кредитовый оборот
Г) Разницу между дебетовым и кредитовым оборотами
12.  Использование  средств  добавочного  капитала  на  погашение  сумм  снижения
стоимости внеоборотных активов отражается записью:
А) Дт 83 Кт 08
Б) Дт 83 Кт 84
В) Дт 01 Кт 83
Г) Дт 83 Кт 01
13. Запись Дт 84 Кт 75 означает, что:
А) Начислены дивиденды своим работникам
Б) Выплачены дивиденды работникам организации
В) Начислены дивиденды акционерам, не работающим в организации
Г) Выплачены дивиденды неработающим акционерам
14. Финансовый результат (прибыль) от продажи продукции отражают бухгалтерской
записью:
А) Дт 99 Кт 90
Б) Дт 90 Кт 99
В) Дт 91 Кт 99
Г) Дт 99 Кт 91
15. К собственному капиталу относят:
А) Добавочный капитал
Б) Резервный капитал
В) Уставный капитал
Г) Оборотный капитал
Д) Основной капитал
16. Прибыль отражается в бухгалтерском балансе в:
А) Активе
Б) Пассиве
В) 4 разделе
Г) 3 разделе
17. Средства добавочного капитала могут быть направлены на:
А) Увеличение уставного капитала
Б) Погашение убытков от хозяйственной деятельности
В) Погашение снижения стоимости внеоборотных активов по результатам переоценки
Г) Покрытие непредвиденных расходов
Д) Погашение задолженности перед банками за полученные от них кредиты
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18. Учет финансовых результатов осуществляется на счетах:
А) 90
Б) 91
В) 84
Г) 99
Д) 83
19. Уставный капитал отражается в бухгалтерском балансе в:
А) Активе
Б) Пассиве
В) 4 разделе
Г) 3 разделе
20. Добавочный  капитал отражается в бухгалтерском балансе в:
А) Активе
Б) Пассиве
В) 4 разделе
Г) 3 разделе
21. По кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы» в течение отчетного периода 
находят отражение:
А) Поступления, связанные с продажей и прочим списанием основных средств
Б) Поступления от операций с тарой
В) Проценты, полученные за предоставление в пользование денежных средств организации
Г) Штрафы по налогам
Д) Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров
Поступления, связанные с продажей товаров, продукции, работ (услуг)
22. Прибыль отражается:
А) В бухгалтерском баланса
Б) В отчете о финансовых результатах
В) В отчете о движении денежных средств
Г) В отчете об изменениях капитала
23.  Укажите  номер  счета,  который  предназначен  для  учета  уставного  капитала …
(введите двузначное число, соответствующее номеру счета)
24.  Укажите номер счета,  который предназначен для учета добавочного  капитал …
(введите двузначное число, соответствующее номеру счета)
25.  Укажите  номер  счета,  который  предназначен  для  учета  резервного  капитал …
(введите двузначное число, соответствующее номеру счета)
26.  Укажите  номер  счета,  на  котором  отражается  нераспределенная  прибыль
(непокрытый убыток) … (введите двузначное число, соответствующее номеру счета)
27. Резервный капитал отражается в бухгалтерском балансе в:
А) Активе
Б) Пассиве
В) 4 разделе
Г) 3 разделе
28. Размер резервного капитала в АО не может быть от уставного капитала менее:
А) 3%
Б) 4%
В) 5%
Г) 10%
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Критерии оценки:
1 балл - выставляется студенту при условии его правильного ответа не менее чем 85%

тестовых заданий;
0,7 балла -  выставляется студенту при условии его правильного ответа от 70 до 84%

тестовых заданий;
0,3 балла - выставляется студенту при условии его правильного ответа  от 60 до 69%

тестовых заданий.

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 3

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Кейс-задания
по дисциплине «Бухгалтерский учет»

Тема 3. Учет основных средств и нематериальных активов
Кейс-задания 

Задание 1
1. Указать корреспонденцию счетов.
2. Произвести необходимые расчеты.

Журнал регистрации фактов хозяйственной  жизни за сентябрь 20__г.
№ п/п Содержание фактов хозяйственной  жизни Сумма,

руб.
Дт Кт

1. Акцептован счет поставщика за оборудование, требующее 
монтажа
НДС
ИТОГО 50000

2. Принят к оплате счет подрядчика за монтаж и наладку 
оборудования
НДС
ИТОГО 6000

3. Перечислено с расчетного счета: 
- поставщику за оборудование
- подрядчику за монтаж оборудования

4. Токарный станок учтен в составе основных средств
5. Согласно акту приемки-пересдачи поступило  безвозмездно 

торговое оборудование: 
- первоначальная стоимость 
- начисленная амортизация 
- остаточная стоимость

69800
2800

6. Поступил от учредителей компьютер в качестве вклада в 
уставной капитал организации 45400

8. Получен налоговый вычет по НДС по приобретенному 
оборудованию

9. Принято в эксплуатацию построенное торговое здание  в сумме 
фактических затрат 152000

10. Начислена амортизация по оборудованию линейным способом 
(годовая норма амортизационных отчислений — 10 %)
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Задание 2.
Составить  расчет  амортизации  по  основным средствам  предприятия  за  месяц,  если  в

приказе по учетной политике организации предусмотрены следующие способы начисления
амортизации:

- здания - линейный способ;
- вычислительная техника - способ суммы чисел лет полезного использования;
- автомобиль ВАЗ - 21103 -  способ уменьшающегося остатка (коэффициент ускорения

равен 2).
     В учете ООО  «Восход» числятся:

- здание офиса первоначальной стоимостью 870000 руб. Срок полезного использования 40
лет;

-  компьютер  первоначальной  стоимостью  40000 руб.  Срок  полезного  использования  3
года;

-  автомобиль  ВАЗ  -  21103  первоначальной  стоимостью  220000  руб.  Срок  полезного
использования 7 лет.

Тема 4. Учет товарно-материальных ценностей  и денежных средств

Кейс-задание 1

Самостоятельно оформите Приказ № 21/К-13 от 31.12.20_ на установление лимита
остатка кассы на 20_ год в ООО «Альфа».

При выполнении задания необходимо учесть, что:
– в  организации  установлен  режим работы  с  9-00  до  18-00,  выходной  –  суббота,

воскресенье;
– в  расчетном  периоде  с  1  по  30  ноября  20_г.  (20  рабочих  дней)  объем  выдачи

наличных денег в рублях составил 180 000 руб., в том числе на выплату заработной платы
120 000 руб.;

– наличные денежные средства организация получает по денежному чеку один раз в
неделю.
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Номер документа Дата
ПРИКАЗ

(распоряжение)
об установлении лимита остатка кассы на _________ год

Настоящим в соответствии с  Указанием Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У
«О  порядке  ведения  кассовых  операций  юридическими  лицами  и  упрощенном  порядке
ведения  кассовых  операций  индивидуальными  предпринимателями  и  субъектами  малого
предпринимательства»  в целях ведения кассовых операций в _____________ на 20___ год,
устанавливаются следующие сроки и показатели.

1.  В  качестве  расчетного  периода  для  установления  лимита  остатка  кассы  при
отсутствии  поступлений  наличных  денег  за  проданные  товары,  выполненные  работы,
оказанные услуги в соответствии с п. 2 Приложения к Указанию Банка России № 3210-Уот
11 марта 2014 г. принять период прошлого года с ___________ по __________ ( ___ рабочих
дней).

2. В данном расчетном периоде объем выдач наличных денег, за исключением сумм
наличных денег, предназначенных для выплат заработной платы, стипендий и других выплат
работникам, в рублях составил ____________ руб.

3.  Период времени между днями получения  наличных денег  по денежному чеку в
банке принять равным ____ рабочих дней.

4. В соответствии с п.  2 Приложения рассчитать лимит остатка наличных денег по

формуле:  
n

R
L N

P
 

.
5.  На основании сроков  и показателей,  перечисленных в пунктах  1—4 настоящего

приказа, лимит остатка наличных денег принять равным:  ___________________________ =
_____________ руб. (округленно). 

6. Получаемые наличные деньги по чеку в банке могут расходоваться на следующие
цели:

– на хозяйственные нужды,
– на оплату канцелярских товаров,
– на оплату иных товаров (работ, услуг),
– на оплату командировочных расходов,
– выплату компенсаций за использование личных автомобилей в служебных целях,  
– на иные цели, не противоречащие действующему законодательству.

Директор   ______________________     Главный бухгалтер   ______________________

Кейс-задание 2

В мае 20_ г. организация приобрела канцтовары (папки, ручки, кнопки, карандаши и
др.) на общую сумму 40 000 руб. (в том числе НДС 20%).

 Расчеты  с  поставщиком  канцтоваров  производятся  в  безналичном  порядке.  
Канцтовары  оплачены  в  месяце  их  приобретения  и  переданы  для  использования  в
деятельности  организации.  Организация  находится  на  упрощенном  режиме
налогообложения.  

Задание:
1) отразить факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете;
1) учесть входной НДС по материалам.
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2) перечислить первичную учетную документацию.

Тема 5.  Учет расчетных операций 

        Кейс-задание 

Учет расчетов с персоналом по оплате труда
Исходные данные для выполнения кейс-задания:
ООО  «Русь»  является  плательщиком  налога  на  прибыль.  Для  расчета  налога  на

доходы физических лиц необходимы следующие данные:
1. Совокупный доход работников за январь (руб.):

Показатель
Кулешов 

Г.В.
Проскурина 

О.П.
Григорьев 

Н.А.
Сергеев 

Л.С.
Доходы:
- заработная плата 18000 12000 15000 13000
- доход за 
предоставление в 
аренду 
автомобиля - - 36000 -
- натуроплата 12500 9000 10600 8720
- материальная 
помощь - 4500 - 5000
- премия 9800 5600 7460 6400
- больничные 5120 - - -
- отпускные - - - 6260

2. Сведения о льготах по налогообложению работников:

Табельны
й номер

ФИО Должность

Данные для расчета НДФЛ
количество

детей 
до 18 лет

примечание

031
Кулешов 
Г.В.

зав.
производство

м
1

выплачивает алименты на
ребенка в возрасте до 18 лет

044
Проскурина 
О.П.

кондитер 1
возраст детей 7 и 19 лет

046
Григорьев 
Н.А.

повар 3
возраст детей 2, 5 и 15 лет

043
Сергеев 
Л.С.

изготовитель
полуфабрикат

ов
-

Герой России

3. Рассчитать  налог  на  доходы  физических  лиц  работникам  за  январь,  используя
справку бухгалтера:

Таблица – Справка бухгалтера. Расчет налога на доходы физических лиц за январь
№
п/п

                                Ф.И.О.
Показатель (руб.)

Кулешов
Г.В.

Проскурина 
О.П.

Григорьев 
Н.А.

Сергеев 
Л.С.
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1. Общая сумма валового дохода
2. Общая сумма вычетов из 

совокупного дохода (льготы)
3. Сумма совокупного дохода, 

подлежащая налогообложению
4. Ставка налогообложения
5. Сумма начисленного налога

4. Оформить  журнал  регистрации  фактов  хозяйственной  жизни  по  начислению
заработной платы и удержаниям из нее работникам  за январь.

Критерии оценки:
2 балла – выставляется студенту, если он свободно, с глубоким знанием материала

правильно и полно решил ситуационную задачу (выполнил все задания, правильно ответил
на все поставленные вопросы);

1 балл – выставляется студенту, если он достаточно убедительно, с незначительными
ошибками  в  теоретической  подготовке  и  достаточно  освоенными умениями  по  существу
правильно ответил на вопросы или допустил небольшие погрешности в ответе;

0,5 балла – выставляется студенту, если он недостаточно уверенно, с существенными
ошибками в теоретической подготовке и плохо освоенными умениями ответил на вопросы
ситуационной  задачи;  с  затруднениями,  но  все  же  сможет  при  необходимости  решить
подобную ситуационную задачу на практике.

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 4

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Вопросы для устного опроса 
по дисциплине «Бухгалтерский учет»

Тема 1. Бухгалтерский учет в информационной системе управления организацией 
1.Сущность, цели и содержание бухгалтерского учета. 
2. Задачи и функции бухгалтерского учета в современных условиях. 
3. Основные пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике: внешние и 
внутренние. 
4. Объекты бухгалтерского учета. 
5. Основные уровни регулирования бухгалтерского учета в России. 
Тема 2. Основы методологии, организации и ведения  бухгалтерского  учета
1. Измерители учетной информации: натуральные, трудовые, денежные. 
2. Методы бухгалтерского учета.
3.  Состав  хозяйственных  средств  предприятия  и  источники  их  образования,  активы  и
пассивы. 
4. Типы изменений в балансе, вызываемые хозяйственными операциями. 
5. Понятие о счетах бухгалтерского учета. 
6. Двойная запись и ее контрольное значение.
7.  Счета синтетического и аналитического учета, их взаимосвязь. 
8. Учетные регистры.
9. Состав и содержание бухгалтерской отчетности.
Тема 3. Учет основных  средств и нематериальных активов
1. Понятие основных средств и задачи их учета. 
2. Классификация основных средств и их оценка. 
3. Документальное оформление и учет движения основных средств. 
4. Методы амортизации основных средств и учет операций по начислению амортизации. 
5. Учет ремонта основных средств. 
6. Понятие нематериальных активов и задачи их учета. 
7. Оценка и учет движения нематериальных активов. 
8. Учет операций по начислению амортизации  нематериальных активов.
Тема 4. Учет товарно-материальных ценностей  и денежных средств 
1. Нормативные документы, регулирующие учет материальных ценностей. 
2. Учет заготовления и приобретения материальных ценностей. 
3. Формирование фактической себестоимости  материалов, поступивших в организацию. 
4.  Учет  расхода  материальных  ценностей.  Методы  списания  стоимости  использованных
материалов. 
5.  Нормативные  документы,  регулирующие  порядок  ведения  учета  кассовых  операций,
операций по расчетным и другим счетам в банках. 
6. Синтетический учет кассовых операций. 
7. Учет операций по расчетным счетам. 
8. Порядок учета денежных средств, выраженных в иностранной валюте. 

24



9. Инвентаризация денежных средств и порядок отражения ее результатов в бухгалтерском
учете
Тема 5. Учет расчетных операций
1. Понятие дебиторской и кредиторской задолженности. 
2. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
3. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
4. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами. 
5. Учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам и займам.
6. Учет расчетов по налогам и сборам. 
7. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 
8. Учет расчетов с подотчетными лицами. 
9. Формы и системы оплаты труда. 
10. Порядок расчета заработной платы, расчет оплаты за время очередного отпуска, расчет
пособий по временной нетрудоспособности. 
11. Учет удержаний из заработной платы. 
12. Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда. 
Тема  6.  Калькулирование  себестоимости,  выпуск  и  реализация  продукции
собственного производства и покупных товаров 
1. Учет расходов на производство и определение себестоимости продукции в общественном
питании. 
2. Учет выпуска продукции в общественном питании. 
3. Учет издержек обращения. 
4. Документальное оформление продажи и отпуска товаров и готовой продукции. 
5. Учет продажи товаров и продукции собственного производства.
Тема 7. Учет капитала и финансовых результатов
1.  Порядок  формирования  и  учет  уставного  (складочного)  капитала.  Отражение  в  учете
увеличения и уменьшения уставного капитала. 
2. Порядок формирования и учет резервного капитала.
3. Порядок формирования и учет добавочного капитала.
4. Порядок формирования финансового результата в общественном питании.
5. Учет финансового результата от продаж.
6. Учет прочих доходов и расходов. 
7. Учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).
8.  Порядок реформации баланса. 
9. Учет использования прибыли. 

Критерии оценки:
1  балл  -  выставляется  за  полный  ответ  на  поставленный  вопрос  с  включением  в

содержание  ответа  лекции,  материалов  учебников,  дополнительной  литературы  без
наводящих вопросов.

0,7 балла - выставляется за полный ответ на поставленный вопрос в объеме лекции с
включением  в  содержание  ответа  материалов  учебников  с  четкими  положительными
ответами на наводящие вопросы преподавателя.

0,4 балла -  выставляется за ответ,  в котором озвучено более половины требуемого
материала, с положительным ответом на большую часть наводящих вопросов.

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 5

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Комплект заданий для выполнения контрольной работы
(студентами очной и очно-заочной форм обучения)

по дисциплине «Бухгалтерский учет»

                           
Контрольная работа по теме 5. Учет расчетных операций

Вариант 1

Задание  1. В  декабре  текущего  года  ООО  "Актив"  оплатило  100  акций  ООО
"Стройинвест". Стоимость акций - 100 000 руб. Расходы на консультационные услуги при
покупке акций составили 11 800 руб. (в том числе НДС - 1967 руб.). 

Составьте бухгалтерские записи.

Задание  2.  Заработная  плата  юриста  организации  "Альфа"  А.А.  Иванова  составляет
42000  руб.  По  заявлению  А.А.  Иванова  бухгалтер  организации  "Альфа"  ежемесячно
удерживает из его зарплаты 7800 руб. и перечисляет их на счет банка в погашение кредита.
Кроме того, на основании исполнительного листа бухгалтер также ежемесячно удерживает
из заработной платы А.А. Иванова алименты в размере 9000 руб. и переводит их на счет его
бывшей  супруги.  Оснований  для  предоставления  стандартных  налоговых  вычетов  не
имеется. 

Какую сумму НДФЛ удержит бухгалтер из  заработной платы А.А. Иванова, какую сумму
А.А. Иванов получит на руки?

Задание 3. Организация получила заем денежными средствами. Проценты уплачиваются
заемщиком ежемесячно не позднее 5-го числа следующего месяца из расчета 7% годовых. 

Как данная операция отражается в учете организации-заемщика, если заемные средства
использованы для строительства собственного склада? 

Срок строительства - 12 месяцев, срок действия договора займа - 15 месяцев. В налоговом
учете применяется метод начисления.

Сумма  займа  равна  10  000  000  руб.  Заемные  средства  использованы  на  оплату
приобретенных строительных материалов. Отчетными периодами по налогу на прибыль для
организации являются месяц, два месяца и так далее до окончания календарного года. 

Составьте бухгалтерские записи.

Вариант 2

Задание 1. 20 января текущего года ООО "X" (заказчик) заключило договор с  ООО "Y",
предметом  которого  является  создание  программы для  ЭВМ по  обработке  поступающей
информации в  электронном  виде.  Согласно  договору ООО "X"  21  января  текущего  года
перечисляет 100%-ную предоплату в сумме:
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- 19200 руб., в т.ч. НДС 3200  руб. - стоимость разработки;
-  2300 руб.,  в  т.ч.  НДС 383,33  руб.  -  стоимость  материального носителя (выделена в

договоре отдельной строкой).
10  марта  текущего  года разработчик  ООО "Y" передал  ООО "X" готовую программу,

записанную на материальном носителе (диске). Составьте бухгалтерские записи.

Задание 2.  В течение  года менеджер организации "Альфа" И.А.  Сидоров  получил от
организации следующие доходы:

- заработную плату в размере 360000 руб.;
- оплату стоимости годового абонемента в фитнес-клуб в размере 12000 руб. в январе;
- материальную помощь в связи с юбилеем в размере 10000 руб.
И.А.  Сидоров   не  имеет  права  на  получение  налоговых  вычетов. Определите  сумму

НДФЛ, которую бухгалтер должен исчислить, удержать и перечислить в бюджет.

Задание  3.  Организация  в  целях  финансирования  строительства  склада,  который
предполагается использовать в своей основной деятельности, привлекает заемные средства.
Строительство осуществляется подрядныи способом.

В  рамках  осуществления  строительства  здания  склада  организацией  приобретены
строительные материалы на сумму 500000 руб. (в том числе НДС 83333,33 руб.). Для оплаты
этих материалов 31 марта организация привлекла процентный заем в той же сумме на срок
четыре месяца под 10% годовых. Ставка рефинансирования на дату предоставления займа
составила (условно) 8%. Согласно договору займа проценты начисляются и уплачиваются
ежемесячно  на  последний  день  текущего  месяца.  На  дату  погашения  обязательства  по
договору займа строительство не завершено. 

Отразите данные операции в бухгалтерском учете.

Контрольная работа по теме 6. «Калькулирование себестоимости, выпуск и
реализация продукции собственного производства и покупных товаров» 

Вариант 1.
1. Учет выпуска продукции в общественном питании.  
2. Рассчитать сумму реализованного товара и общее количество реализации.

№
п/п Номер

калькуляц
ионной

карточки

Наименование
готового изделия

Реализовано

Кол-во по ценам
фактической
реализации

по учетным ценам

цена,
руб.

сумма,
руб.

цена,
руб.

сумма,
руб.

1 12 Салат «Столичный» 15 60-00 38-00
2 25 Борщ 22 72-00 41-60
3 44 Котлеты домашние 24 46-00 23-80
4 32 Картофель отварной 24 12-00 8-80
5 55 Компот 19 15-00 4-30
Итого

Вариант 2.
1. Учет продажи товаров и продукции собственного производства.
2. Рассчитать сумму и количество отпущенных готовых изделий из производства

27



Дневной заборный лист №___
на отпуск готовых изделий из производства в кафе Лето за «20 » сентября 20__ г
Директор Попова О.Н.., ст. бухгалтер Колосова Н.Н,, материально ответственное лицо

Петрова М.А.
Наименовани

е изделий
Код
изд.

Ед.
изм.

Код
ед.

изм.

Цен
а

Отпущено количество

В
оз

вр
ащ

ен
о

(ш
т.

)

Итого
отпущено

9-
0
0

11-
00

13-
00

15-
00

18
-

00

20
-

00

кол-
во

сумма

Бифштекс шт. 40-
00

-  
1
0

 5  
1
7

 6  3 -

Плов порци
я

120-
00

-  2  
1
1

 6  8  5 -

Жульен с 
грибами

порци
я

80-
00

- -  3  7  4  
1
1

 3

Лосось 
жаренный

200 г. 350-
00

 -  6  8  6  3  
1
3

2

Салат 
«Фирменный»

150 г 100-
00

3  4  
1
0

 9  9  
2
1

-

Пицца шт. 150-
00

5  1  4  6  
1
1

 
1
8

-

Итого:

Расписка получившего __________    Всего за день натуральных единиц 
____________________
Расписка сдавшего       ___________   На сумму_________ (сумма  прописью)   
____________________)
Отпустил                       ___________   Принял   _________  Проверил _________

Критерии оценки:
3 балла -  выставляется студенту, показавшему всесторонние, систематизированные,

глубокие  знания  вопросов  практического  контрольного  задания  и  умение  уверенно
применять  их  на  практике  при  решении  конкретных  задач,  свободное  и  правильное
обоснование принятых решений.

2  балла  - выставляется  студенту,  если  он  твердо  знает  материал,  грамотно  и  по
существу излагает  его,  умеет применять  полученные знания на  практике,  но допускает в
ответе или в решении задач некоторые неточности, которые может устранить с помощью
дополнительных вопросов преподавателя.

1 балл - выставляется студенту, показавшему фрагментарный, разрозненный характер
знаний, недостаточно правильные формулировки базовых понятий, нарушения логической
последовательности  в  изложении  программного  материала,  но  при  этом  он  владеет
основными понятиями выносимых на практическое контрольное задание тем, необходимыми
для дальнейшего обучения и может применять полученные знания по образцу в стандартной
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ситуации.

 

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 6

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Комплект заданий для выполнения контрольной работы
студентами заочной формы обучения

по дисциплине «Бухгалтерский учет»

В контрольной работе студент должен выполнить два задания:
- ответить на контрольные вопросы;
- решить задачу.

Студент выбирает один из пяти вариантов каждого задания в зависимости от первой
буквы своей фамилии:

Первая буква
фамилии

Вариант контрольной
работы

Первая буква
фамилии

Вариант
контрольной работы

А 1 П 3
Б 1 Р 3
В 1 С 4
Г 1 Т 4
Д 1 У 4
Е 1 Ф 4
Ж 2 Х 4
З 2 Ц 4
И 2 Ч 5
К 2 Ш 5
Л 2 Щ 5
М 3 Э 5
Н 3 Ю 5
О 3 Я 5

Контрольная работа выполняется печатным способом с использованием компьютера
и принтера на одной стороне листа белой бумаги формата А4 или в обычной ученической
тетради, страницы которой должны быть пронумерованы.  На титульном листе обязательно
указывается  название  дисциплины,  Ф.И.О.  студента,  выполнившего  контрольную  работу,
курс и группа, вариант задания. 

Выполнять  контрольную  работу  следует  самостоятельно,  изучив  предварительно
рекомендованную  литературу  по  данному  курсу.  При  выполнении  контрольной  работы
необходимо  указать  номера  задании,  а  в  конце  контрольной  работы  привести  список
использованной литературы, указать дату выполнения и поставить подпись.

Контрольная  работа,  выполненная  не  по  своему  варианту,  не  полежит  зачету.
Студенты, не получившие зачет по контрольной работе, к сдаче зачета с оценкой по курсу не
допускаются.

В случае если контрольная работа не зачтена, она должна быть переделана согласно
указаниям рецензента и представлена на повторную проверку.

По всем вопросам,  возникающим в ходе выполнения  контрольной работы,  следует
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обращаться к преподавателю на кафедру бухгалтерского учета и анализа.

Контрольные вопросы
Вариант 1.

1. Понятие, цель и задачи бухгалтерского учета.
2. Учетная политика организации
3. Счета и двойная запись.

Вариант 2.
1. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ.
2. Метод бухгалтерского учета.
3. Типы изменений в балансе, вызываемые хозяйственными операциями.

Вариант 3.
1. Принципы бухгалтерского учета.
2. Учетные регистры.
3. Состав и содержание бухгалтерской финансовой отчетности.

Вариант 4.
1. Основные пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике.
2. План счетов бухгалтерского учета, его структура.
3. Обобщение данных путем составления оборотных ведомостей.

Вариант 5.
1. Права и обязанности главного бухгалтера.
2. Объекты бухгалтерского учета.
3. Способы  исправления  ошибок в  учетных  регистрах.

Задача

Данные  для  выполнения  задачи  приведены  на  примере  условной  организации
(ресторана)  ООО  «ХХХ».  Суммы,  указанные  в  задаче,  условные  и  приведены  в  пяти
вариантах. Студент выполняет решение задачи по своему числовому варианту.

1. Составить журнал регистрации фактов хозяйственной жизни (фрагмент)  ресторана
за сентябрь на основании перечня операций с указанием корреспонденций счетов и сумм.

2. Открыть счета; занести в них начальные остатки по приведенным данным; сделать
разноску  фактов  хозяйственной  жизни  за  месяц  по  данным журнала  регистрации  фактов
хозяйственной жизни; подсчитать за месяц обороты по счетам и вывести остатки на конец
месяца.

Материал для выполнения задания
1 .   Сальдо счетов на 01.09.20_г.

Номер
счета

Название счета Сумма,
руб.

01 Основные средства 325320
02 Амортизация основных средств 116370
04 Нематериальные активы 5400
05 Амортизация нематериальных активов 1300
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Номер
счета

Название счета Сумма,
руб.

10 Материалы 15390
19/1 Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам 10000
19/2 Налог на добавленную стоимость по приобретенным материалам 1080
41/1 Товары на складах (в кладовой) 35728
41/3 Тара под товаром и порожняя 5984
42/1 Торговая наценка 6080
44 Расходы на продажу 800
50 Касса 900
51 Расчетные счета 73210
57 Переводы в пути 8700

60/1 Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредитовое) 21560
60/2 Расчеты по авансам  выданным 2680
62 Расчеты с покупателями и заказчиками (дебетовое) 2420
68 Расчеты по налогам и сборам (кредитовое) 1400
69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 475
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 670
71 Расчеты с подотчетными лицами (дебетовое) 860

73/2 Расчеты с персоналом по прочим операциям (возмещение ущерба) 300
76 Расчеты с разными дебиторами 9800
76 Расчеты с разными  кредиторами 2100
80 Уставный капитал 294000
83 Добавочный капитал 31427
84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (кредитовое) 23610
94 Недостачи и потери от порчи ценностей 20
96 Резервы предстоящих расходов 300
97 Расходы будущих периодов 700

1. Факты хозяйственной жизни (фрагмент) ресторана за сентябрь 20__г.:

1. Оприходованы товары и деревянная тара по товарно-транспортной накладной № 405 от
01.09.20__г., поступившие от холодильника № 4. В ТТН значится:

а) стоимость товаров по отпускным ценам (руб.):
1) 6700, 2) 5900, 3) 7200, 4) 5700, 5) 8100;
б) НДС - 20%;
в) тара -300;
г) НДС - 20%;
д) транспортные расходы:
1) 610, 2)520, 3) 650, 4) 500, 5) 720;
е) НДС - 20%.

При приемке  выявлена  недостача  товаров  (недовложение  поставщиками)  на  сумму по
отпускным ценам - 500. Поставщику предъявлена претензия.  Остальные товары и тара
оприходованы. Торговая надбавка - 40%.

2. Оприходованы товары и деревянная тара от хлебозавода по товарно-транспортным
накладным  № 390-393 от 02.09.20_г. В сумму накладных входят:

а) стоимость товаров по отпускным ценам (руб.):
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1) 530, 2) 490, 3) 540, 4) 470, 5) 450;
б) НДС-10%;
в) тара - 80;
г) НДС – 20%;
д) расходы по доставке товаров - 350;
е) НДС -20%.

Товары оприходованы с торговой надбавкой - 25 %.
3. Оприходованы  товары  и  пластмассовая  тара  от  молокозавода  №  1  по  товарно-

транспортной накладной № 128 от 05.09.20__г. В сумму накладной входят:
а) стоимость товаров по отпускным ценам (руб.):
1) 8100, 2) 8500, 3) 8650, 4) 8950, 5) 9050;
б) НДС - 20%;
в) тара - 250;
г) НДС – 20%;
д) торговая надбавка - 20%.

4. Оприходованы  товары  и  тара  от  завода  безалкогольных  напитков  по  товарно-
транспортной накладной № 1040 от 10.09.20__г. В сумму накладной входят:

а) стоимость товаров по отпускным ценам (руб.):
1) 1800, 2) 2650, 3) 2800, 4) 1600, 5) 3050;
б) НДС - 20 %.
Тара включена в стоимость товара.
в) торговая надбавка - 20%.
При приемке товаров выявлена недостача по вине материально ответственного лица в

сумме 200 руб.
5.  По накладной от 15.09.20__г.  № 23 сдана тарособирающей организации деревянная
тара. Стоимость тары:

а) по учетным ценам – 275 (руб.);
б) по приемным ценам – 250 (руб.);
6. На основании акта от 21.09.20__г.  № 16 о порче, бое, ломе списаны товары:
а) стоимость по розничным ценам – 85 (руб.);
б) торговая надбавка - 10%.
Решением директора потери от порчи товаров списаны за счет ресторана.

7. Проведена  переоценка  фруктов  в  связи  с  понижением  качества.  В  акте  от
25.09.20__г.  №  8  значится:  масса  фруктов,  подлежащих  переоценке  -  250  кг;  цена  за
килограмм:

а) до переоценки - 20 руб.;
б) после переоценки -18 руб.
Потери от переоценки списаны за счет ресторана.
8. Проведена инвентаризация товаров  и тары 05.09.20__г. Остатки товаров:

а) по инвентаризационной описи - 70550;
б) по учетным данным:
1) 70670, 2) 70650, 3) 70680, 4) 70660, 5) 70700.
Остатки тары:

а) по инвентаризационной описи - 3800;
б) по учетным данным - 3795.

Выявленная  недостача  товаров,  по  решению  руководителя,  отнесена  за  счет
материально-ответственного  лица.  Средний процент  торговой надбавки  на  товары -18%.
Излишки тары оприходованы.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Журнал регистрации хозяйственных операций ООО «ХХХ» 
за сентябрь 20__ года.

№

Содержание фактов хозяйственной
жизни

Корреспонденция Сумма,

п/п счетов руб.
Дебет Кредит

1.
2. 
и т.д.

Приложение 2

Схемы счетов бухгалтерского учета
Схема активного счета

ХХ (шифр счета)  «ХХХ» (название счета)
Дебет Кредит

№ Содержание операции Сумма № Содержание операции Сумма
Сальдо начальное

Обороты Обороты
Сальдо конечное

Схема пассивного счета
ХХ (шифр счета)  «ХХХ» (название счета)

Дебет Кредит
№ Содержание операции Сумма № Содержание операции Сумма

Сальдо начальное

Обороты Обороты
Сальдо конечное

и т.д.
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Критерии оценки:
Зачтено  –  выставляется  студенту,  если  он  твердо  знает  материал,  грамотно  и  по

существу излагает его, дает точные и конкретные ссылки на соответствующие нормативные
акты в ответах на поставленные вопросы, умеет применять полученные знания на практике,
но допускает в ответе на отдельные вопросы или в решении практической задачи некоторые
неточности.

Не  зачтено  -  выставляется  студенту,  если  он  показывает  фрагментарный,
разрозненный характер знаний, недостаточно правильные формулировки базовых понятий в
ответах на поставленные вопросы, нарушает логическую последовательность в изложении
программного материала, допускает грубейшие ошибки в решении практической задачи.

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 7
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Темы рефератов 
по дисциплине «Бухгалтерский учет»

 по теме 1. Бухгалтерский учет в информационной системе управления организацией
                       

1. История возникновения бухгалтерского учета.
2. Принципы бухгалтерского учета (допущения).
3. Принципы бухгалтерского учета (требования).   
4. Законодательное регулирование бухгалтерского учета в Российской Федерации.
5. Федеральный закон «О бухгалтерском учете».
6. Руководство бухгалтерского учета в Российской Федерации (органы, осуществляющие

руководство, их функции).
6. Понятие бухгалтерской информации, ее свойства и требования к ней.
7. Система внутреннего контроля в организации.
8. Учетная политика организации.
9. Реформирование бухгалтерского учета в Российской Федерации.
10. Права обязанности и ответственность главного бухгалтера.
11. Гармонизация бухгалтерского учета и отчетности на международном уровне.
12.  Факты хозяйственной жизни и их классификация.
13. Активы организации и их классификация.
14. Обязательства организации и их классификация.
15. Источники финансирования деятельности организации.
16. Доходы и расходы организации.

Критерии оценки:
2  балла  –  выставляется  студенту,  если  выполнены  все  требования  к  написанию

реферата:  обозначена  проблема  и  обоснована  её  актуальность;  сделан  анализ  различных
точек  зрения  на  рассматриваемую  проблему  и  логично  изложена  собственная  позиция;
сформулированы  выводы,  тема  раскрыта  полностью,  выдержан  объём;  соблюдены
требования к внешнему оформлению.

1 балл – выставляется студенту, если основные требования к реферату выполнены, но
при этом допущены недочёты.  В частности,  имеются неточности в изложении материала;
отсутствует  логическая  последовательность  в  суждениях;  не  выдержан  объём  реферата;
имеются упущения в оформлении.

0,5  балла  –  выставляется  студенту,  если  имеются  существенные  отступления  от
требований  к  реферированию.  В  частности:  тема  освещена  лишь  частично;  допущены
фактические ошибки в содержании реферата; отсутствуют выводы.

 

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 8
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра бухгалтерского учета и анализа

Задания к интерактивной лекции

по дисциплине «Бухгалтерский учет»

Лекция-визуализация
Тема 3. Учет основных средств и нематериальных активов

План лекции:
1. Понятие, классификация и оценка основных средств
2. Документальное оформление поступления и выбытия основных средств.
3. Синтетический и аналитический учет основных средств.
4. Амортизация основных средств и способы ее начисления.
5. Учет нематериальных активов.

Задание:  представить  материал  лекции  в  наглядной  форме  (презентации,  наглядных
материалов).

Например,  вопрос  4.  Амортизация  основных  средств  и  способы  ее  начисления
(фрагмент).

Задание:  представить  информацию  по  данному  вопросу  в  наглядной  форме
(например, в виде слайдов):

Слайд 4.1  
Описание слайда:
Способы  начисления  амортизации:  Линейный  способ  —  начисление  амортизации

производится  равномерно,  исходя  из  первоначальной  или  восстановительной  стоимости
объекта основных средств и нормы амортизационных отчислений.  А = С перв. * На, где
Сперв. – первоначальная стоимость основного средства, руб; На – норма амортизации, %. На
= (1 / Срок полезного использования объекта ОС) * 100.

Слайд 4.2
Описание слайда:
Пример: Первоначальная стоимость объекта - 120 000 руб. Срок службы определен в

10 лет. 1) На = 1/10*100 = 10% 2) А= 120 000*10% = 12 000 руб., или (120 000 руб./10 лет), а
месячная - 1000 руб. (12 000 руб. /12 месяцев).

Слайд 4.3
Описание слайда:
Способ  списания  стоимости  пропорционально  объему  продукции  —  начисление

амортизационных  отчислений  производится,  исходя  из  натурального  показателя  объема
продукции (работ) в отчетном периоде и соотношения первоначальной стоимости объекта
основных  средств  и  предполагаемого  объема  продукции  (работ),  произведенных  за  весь
период использования объекта основных средств.

Слайд 4.4
Описание слайда:
Пример: Первоначальная стоимость объекта 120 000 рублей. Предполагаемый объем

выпуска  продукции  за  весь  срок  полезного  использования  360  000  рублей.  Фактический
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выпуск продукции в стоимостном выражении за 1-й год составил 125 000 рублей. А = 125
000 * 120 000/360 000 =37 500 рублей.

Лекция-визуализация
Тема 7. Учет капитала и финансовых результатов

План лекции:
1. Порядок формирования и учет уставного (складочного) капитала. 
2. Порядок формирования и учет резервного капитала. 
3. Порядок формирования и учет добавочного капитала. 
4. Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности.  
5. Учет прочих доходов и расходов.
6. Учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 
7. Порядок реформации баланса. 

Задание:  представить  материал  лекции  в  наглядной  форме  (презентации,  наглядных
материалов).

Например, вопрос 4.  Учет финансовых результатов от обычных видов деятельности
(фрагмент).  

Задание 1: представить на рисунке схему формирования прибыли (например, в виде
слайда).

Задание 2: представить в табличной форме типовые корреспонденции счетов по учету
хозяйственных операций по счету 90 «Продажи» (например, в виде слайда).

Вопрос 5. Учет прочих доходов и расходов (фрагмент).
Задание  1:  представить  в  табличной  форме  типовые  корреспонденции  счетов  по  учету
хозяйственных операций по счету 91 «Прочие доходы и расходы» (например, в виде слайда).

Критерии оценки:
1 балл -  выставляется студенту, если он принимает активное участие в обсуждении

материала презентационных слайдов, дает четкие аргументированные пояснения по поводу
представленной информации, может создавать и решать проблемные ситуации;

0,7  балла  -  выставляется  студенту,  если  он  принимает  участие  в  обсуждении
материала презентационных слайдов, дает достаточно четкие аргументированные пояснения
по поводу представленной информации, но не понимает как  решать проблемные ситуации;

0,4 балла  -  выставляется  студенту,  если  он  принимает  участие  в  обсуждении
материала  презентационных  слайдов,  дает  пояснения  по  поводу  представленной
информации, но не может создавать и решать проблемные ситуации.

 

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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Приложение 9

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»
Краснодарский филиал РЭУ им. Г.В. Плеханова

Кафедра  бухгалтерского учета и анализа

Вопросы для подготовки к зачету с оценкой по дисциплине «Бухгалтерский учет» 
для студентов 2 курса

направления подготовки 19.03.04
Технология продукции и организация общественного питания 

направленность (профиль) программы
«Технология и организация ресторанного дела»

Номер
вопроса

Перечень вопросов
к зачету с оценкой

1. Виды учета.
2. Сущность, цели, задачи и функции бухгалтерского учета.
3. Основные пользователи бухгалтерской информации в рыночной экономике.
4. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ.
5. Объекты бухгалтерского учета.
6. Принципы бухгалтерского учета.
7. Метод бухгалтерского учета.
8. Понятие о счетах бухгалтерского учета.
9. Балансовый метод отражения информации.
10. Двойная запись и ее контрольное значение.
11. Учетные регистры.
12. Способы  исправления  ошибок в  учетных  регистрах.
13. Обобщение данных путем составления оборотных ведомостей.
14. Состав и содержание бухгалтерской отчетности.
15. Понятие основных средств и задачи их учета. 
16. Классификация основных средств и их оценка. 
17. Документальное оформление и учет движения основных средств. 
18. Методы  амортизации  основных  средств  и  учет  операций  по  начислению

амортизации.
19. Учет ремонта основных средств. 
20. Понятие нематериальных активов и задачи их учета. 
21. Оценка и учет движения нематериальных активов. 
22. Учет операций по начислению амортизации  нематериальных активов.
23. Нормативные документы, регулирующие учет материальных ценностей.
24. ТМЦ и их классификация.  
25. Оценка и учет материалов при их заготовлении и приобретении. 
26. Организация бухгалтерского учета сырья и товаров. 
27. Учет поступления товаров и сырья в общественном питании. 
28. Оценка и учет материалов при их выбытии. 
29. Учет товаров в кладовых предприятий общественного питания.
30. Инвентаризация  материалов,  сырья и  товарных запасов;   порядок  отражения  ее

результатов в бухгалтерском учете.
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31. Нормативные  документы,  регулирующие  порядок  ведения  учета  кассовых
операций, операций по расчетным и другим счетам в банках. 

32. Синтетический учет кассовых операций.
33.  Учет операций по расчетным счетам. 
34. Порядок учета денежных средств, выраженных в иностранной валюте. 
35. Инвентаризация  денежных  средств  и  порядок  отражения  ее  результатов  в

бухгалтерском учете.
36. Понятие  дебиторской  и  кредиторской  задолженности.  Учет  расчетов  с

поставщиками и подрядчиками.
37. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
38. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами.
39. Учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам и займам. 
40. Учет расчетов по налогам и сборам.
41. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению.
42. Учет расчетов с подотчетными лицами.
43.  Формы и системы оплаты труда. 
44. Порядок расчета заработной платы, расчет оплаты за время очередного отпуска,

расчет пособий по временной нетрудоспособности. 
45. Учет удержаний из заработной платы. 
46. Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по оплате труда. 
47. Учет  расходов  на  производство  и  определение  себестоимости  продукции  в

общественном питании. 
48. Учет выпуска продукции в общественном питании. 
49. Учет издержек обращения. 
50. Документальное оформление продажи и отпуска товаров и готовой продукции. 
51. Учет продажи товаров и продукции собственного производства.
52. Порядок  формирования  и  учет  уставного  (складочного)  капитала.  Отражение  в

учете увеличения и уменьшения уставного капитала. 
53. Порядок формирования и учет резервного капитала.
54. Порядок формирования и учет добавочного капитала.
55. Порядок формирования финансового результата в общественном питании.
56. Учет финансового результата от продаж.
57. Учет прочих доходов и расходов. 
58. Учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).
59.  Порядок реформации баланса. 
60. Учет использования прибыли. 

Практические задания к зачету с оценкой 

Номер Задача
1 ООО  «Стикс»  приобрело  оборудование,  требующее  монтажа.  Специализированная

организация в том же месяце его смонтировала, установила, после чего оборудование было
введено в эксплуатацию. Стоимость объекта составила 500 000 руб.,  в  т.  ч.  НДС – 20%.
Оплата услуг специализированной организации - 42 000 руб., в т. ч. НДС 20%. Составьте
бухгалтерские записи.

2 Организация  приобрела  основное  средство  стоимостью  250  000  руб.  Срок  полезного
использования объекта - пять лет. Определите годовую норму амортизационных отчислений,
годовую сумму амортизации (линейным методом).

3 ООО «Трест» произвело косметический ремонт офисного здания с привлечением подрядной
организации. Общая стоимость ремонта составила 280 840 руб., в т.ч. НДС 20 %. Отразите в
бухгалтерском учете эти операции.
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4 Руководство ООО «Альфа» в июле приняло решение о списании физически изношенного
автобуса. Стоимость работ по ликвидации объекта - 10 000 руб. Первоначальная стоимость
автобуса, по данным бухгалтерского и налогового учета, - 600 000 руб., сумма начисленной
амортизации - 360 000 руб. В результате списания были оприходованы запасные детали на
сумму 16 000 руб. Отразите в бухгалтерском учете хозяйственные операции.

5 В декабре  отчетного года  ООО «Мир»  приобрело  10  000  кг  масляной краски.  Согласно
документам поставщика цена 1 кг краски составляет 177 руб. (в т. ч. НДС 20%). Краска была
приобретена через посредническую организацию. Расходы по оплате ее услуг составили 11
800 руб. (в т. ч. НДС 20%). Составьте записи в бухгалтерском учете ООО «Мир».

6 По результатам проведенной инвентаризации в кафе обнаружены излишки товаров,
покупная  стоимость  которых  составила  36000  руб.,  торговая  наценка  по  этим
товарам – 18 %. Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

7 В  качестве  оплаты  вклада  в  уставный  капитал  учредителем  передано  оборудование.  На
основе  независимой  оценки  данное  оборудование  оценено  в  50  000  руб.  Составьте
бухгалтерские записи.

8 Организация  приобрела  8  карт  оплаты за  телефон  по  300  руб.  При  этом  3  карты  были
украдены.  Виновное  лицо  найти  не  удалось.  Остальные  5  карт  были  использованы  в
производственных целях. Составьте бухгалтерские записи в учете организации..

9 По  результатам  проведенной  инвентаризации  в  ресторане  обнаружена  недостача
товаров в пределах норм естественной убыли - 62000 руб., торговая наценка по этим
товарам – 15 %. Резерва на покрытие потерь образовано не было.Отразить результат
инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.

10 Составить бухгалтерские записи по следующим хозяйственным операциям:
- начислена заработная плата работникам кухни – 490000 руб.;
- произведено начисление страховых взносов (сумму определить);
начислено поставщикам в возмещение транспортных расходов – 45000 руб.

11 Товары  переданы  из  кладовой  кафе  в  магазин  «Кулинар».  Покупная  стоимость
товаров – 82600 руб., включая НДС – 13767 руб., наценка – 150%. Товары проданы
через магазин «Кулинар», выручка поступила в кассу,  включая НДС. Определите
сумму выручки от продажи и составьте бухгалтерские записи.

12 Отразите в учете 
- начислена заработная плата работникам кухни за отчетный месяц 700 000 руб.;
- произведены удержания из з/п:
а) по исполнительным листам - 3400 руб.
б)  удержан налог на доходы физических лиц в размере 13 %.

13 Отразите  в  учете  поступление  товаров.  В  столовую  от  поставщика  ООО  «Мон»
поступили товары. В счет включены товары – 48000 руб., в том числе НДС 10%,
тара – 1400 руб. и транспортные расходы на сумму 1500 руб., в том числе НДС 20
%. 
Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью.
При  приемке  товаров  выявлена  их  недостача  по  вине  поставщика  по  покупной
стоимости  с  НДС  на  сумму  880  руб.  Фактически  поступившие  товары
оприходованы  материально-ответственным  лицом.  Товары  в  организации
учитываются по продажным ценам. Торговая наценка – 20%. Организация является
плательщиком НДС.

14 Отразите в учете:
-  оприходованы товары от завода молочных продуктов:
а) покупная стоимость товаров 35000 руб.;
б) НДС 20 %.

15 Отразите в учете:
- оприходованы товары и тара от хлебозавода по товарно-транспортным   накладным
№390-393 от 02.09.201_г. В сумму накладных входят:
а) стоимость товаров по отпускным ценам  48 510 руб.;
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б) НДС-10%;
в) тара - 580;
г) НДС – 20%;
Товары оприходованы с торговой надбавкой - 25 %.

16 По  результатам  проведенной  инвентаризации  в  пиццерии  обнаружена  недостача
товаров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 45000 руб.,
торговая  наценка  по  этим  товарам  –  15  %.  Недостача  товаров  отнесена  на
материально-ответственных  лиц.  Отразить  результат  инвентаризации  на  счетах
бухгалтерского учета.

17 Проведена инвентаризация товаров  и тары 05.09.201_г. Остатки товаров:
а) по инвентаризационной описи – 70550 руб.;
б) по учетным данным 71690 руб.
Остатки тары:
а) по инвентаризационной описи – 3800 руб.;
б) по учетным данным – 3500 руб.
Выявленная  недостача  товаров,  по  решению  руководителя,  отнесена  за  счет
материально-ответственного лица. Средний процент торговой надбавки на товары -
18%. Излишки тары оприходованы.

18 На  балансе  организации  числится  объект  основных  средств,  первоначальная  стоимость
которого составляла 100000 руб., накопленная амортизация - 20000 руб. На конец отчетного
20_г.  была  произведена  его  дооценка  на  сумму  10000  руб.,  амортизация  -  на  2000  руб.
Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.

19 Первоначальная  стоимость  нематериального  актива  составляет  50000  руб.,  накопленная
амортизация  -  20000  руб.  По  результатам  переоценки  рыночная  стоимость  объекта
составляет 36000 руб. Рассчитайте сумму переоценки нематериального актива и  составьте
бухгалтерские записи.

20 ОАО  приняло  решение  об  увеличении  уставного  капитала  путем  размещения
дополнительных  акций.  Номинальная  стоимость  объявленных  дополнительных  акций
100000  руб.  В  результате  проведенной  открытой  подписки  дополнительные  акции  были
проданы по  цене  выше  номинальной  стоимости  на  общую сумму  130000  руб.  Отразите
операции на счетах бухгалтерского учета.

21 Чистая прибыль открытого акционерного общества, созданного в 2019 г., сформированная
по  правилам  бухгалтерского  учета,  составила  800000  руб.  Размер  резервного  капитала
согласно уставу общества  равен 5% размера  уставного капитала  в  100000 руб.  Отразите
операции на счетах бухгалтерского учета.

22 Акционерным обществом в предыдущие годы был сформирован резервный капитал 150000
руб. За текущий отчетный год получен чистый убыток 100000 руб. Совет директоров принял
решение  о  покрытии  суммы  полученного  убытка  за  счет  средств  резервного  капитала.
Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.

23 В  организацию  поступил  исполнительный  лист  на  удержание  алиментов  из  заработной
платы сотрудника на содержание двух несовершеннолетних детей в размере 1/3 заработка.
Данный лист также включал расчет судебного исполнителя на удержание образовавшейся
задолженности в связи с уклонением работника от уплаты алиментов на сумму 45 000 руб.
За декабрь 20_ г. сотруднику начислена заработная плата в размере 27 000 руб. Стандартные
налоговые вычеты сотруднику не предоставляются. Каков порядок удержания алиментов из
начисленной суммы заработной платы сотрудника?

24 Менеджеру организации А.Ю. Никифорову начислена заработная плата за март в размере 20
000 руб. Сумма дохода нарастающим итогом за период с января по февраль составила 40 000
руб.  С  начала  года  удержан  НДФЛ  в  размере  4836  руб.  В  январе  и  феврале  ему
предоставлялись  стандартные  налоговые  вычеты  на  себя  и  на  ребенка.  19  марта  А.Ю.
Никифоровым из кассы получен аванс в размере 10 000 руб. Заработная плата выплачена из
кассы за счет средств, полученных 5 апреля в банке на выплату заработной платы. Работник
является  резидентом  РФ.  На  иждивении  находится  один  несовершеннолетний  ребенок.
Определите величину НДФЛ за март месяц и составьте бухгалтерские записи в учете.
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25 Часовая тарифная ставка бухгалтера предприятия установлена в размере – 170 руб. В марте 
20__ года отработано 180 часов.
Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки,  если у него один
несовершеннолетний ребенок. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета.

26 Как рассчитать и отразить в учете расчеты с работником по сумме отпускных за период
отпуска с 18 по 31 января 20_г., если в соответствии с системой оплаты труда, принятой в
организации должностной оклад работника составляет 24 700 руб. 

27 Организация заключила договор с дизайнерской студией на разработку эскизных дизайн –
предложений товарного знака. Стоимость услуг по договору составляет 36 000 руб., в том
числе НДС 20%. Оплачены услуги патентного поверенного по регистрации товарного знака
в Роспатенте в размере 1 311 руб., в том числе НДС 20%. 
Отразите приобретение нематериального актива на счетах бухгалтерского учета, определите
его первоначальную стоимость.

28 Организация заключила договор об уступке исключительного права на товарный знак.
Первоначальная  стоимость  товарного  знака  составляет  20  000  руб.,  сумма  начисленной
амортизации  –  2  000  руб.  Амортизация  начисляется  с  использованием  счета  05
«Амортизация нематериальных активов». По договору покупатель уплатил 36 000 руб., в том
числе  НДС 20%. Отразите  данные операции на  счетах бухгалтерского учета,  определите
финансовый результат от продажи нематериального актива.

29 Часовая тарифная ставка бухгалтера предприятия установлена в размере – 150 руб.
В марте 20__ года отработано 160 часов.
По результатам работы в марте бухгалтеру установлена премия в размере – 5 % от суммы 
оплаты по тарифу, которая выплачивается за счет прибыли, остающейся в распоряжении 
предприятия. Доход работника нарастающим итогом с начала года составил – 54 500 рублей.
Работник оплачивает обучение ребенка в размере 70 000 рублей в год.
Рассчитайте  сумму  заработной  платы,  которую  получит  работник  на  руки,  и  сумму
страховых  взносов  во  внебюджетные  фонды  от  начисленной  заработной  платы  данного
работника. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета.

30 Организация  предоставила другому юридическому лицу заем в сумме 850 000 руб. на срок 7
месяцев под 20% годовых. По условиям договора проценты за пользование денежными 
средствами вносятся заемщиком одновременно с возвратом основной суммы займа. По 
истечении срока договора сумма займа и проценты возвращены в полном объеме.
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

31 Ресторан  «Ешь» приобрел у поставщика  продукты питания  на  275000 руб.  в  том
числе  НДС – 25000руб.  На кухню ресторана  было передано  продуктов  на  сумму
180000 руб. Согласно учетной политике организации для целей бухгалтерского учета
все продукты учитываются по цене приобретения.  При передаче  сырья на кухню
производится  начисление  торговой  наценки  и  НДС.  При  этом  торговая  наценка
установлена для всех видов продуктов в размере 25 %, а ставка НДС составляет 10%.
Отразить в бухгалтерском учете поступление товаров и отпуск продуктов (товаров) в
производство по продажным ценам. 

32 Организация (заказчик) заключила с аудиторской фирмой (исполнителем) договор на 
оказание аудиторских услуг. Стоимость услуг  - 75 900 руб., в т.ч. НДС 20%.
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

33 Акционерным обществом по итогам 20___г. получен убыток в размере 100 000 руб. Общим
собранием акционеров принято решение о покрытии суммы полученного убытка частично –
в размере 70 000 руб. – за счет имеющихся средств нераспределенной прибыли прошлых лет
и частично – в размере 30 000 руб. – за счет средств сформированного в предыдущие годы
резервного капитала. Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

34 Предприятие общественного питания  в марте 20__ г. списывает кредиторскую 
задолженность, по которой истек срок исковой давности. Данная кредиторская 
задолженность образовалась в результате получения аванса, отгрузка под который не 
производилась. Сумма аванса составила 12 000 руб., НДС 20%. был уплачен в бюджет. 
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

35 По  результатам  проведенной  инвентаризации  в  пиццерии  обнаружена  недостача
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товаров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 78000 руб.,
торговая  наценка  по  этим  товарам  –  30  %.  Недостача  товаров  отнесена  на
материально-ответственных  лиц.  Отразить  результат  инвентаризации  на  счетах
бухгалтерского учета.

36 В результате стихийного бедствия ресторан получил ущерб на сумму 200 000 руб., из них
оборудование – 100 000 руб. (сумма начисленной амортизации – 28 000 руб.), компьютер –
42 000 руб. (сумма начисленной амортизации – 19 000 руб.), товары на складе – 58 000 руб.
Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.

Критерии оценки промежуточной аттестации
Зачет с  оценкой по  результатам  изучения  дисциплины  «Бухгалтерский  учет»

проводится в  устной форме и соответствует 40 баллам. Зачет состоит из двух теоретических
вопросов и одного практического задания.

Оценка по результатам зачета выставляется исходя из следующих критериев:
- теоретические вопросы – по 10 баллов каждый;
- практическое  задание – 20 баллов.
 Критерии оценки знаний студентов на зачете с оценкой:
40  баллов выставляется  студенту,  который  обладает  всесторонними,

систематизированными  и  глубокими  знаниями  материала  учебной  программы,  умеет
свободно выполнять  задания,  предусмотренные  учебной программой,  усвоил основную и
ознакомился с дополнительной литературой.

30  баллов выставляется  студенту,  если  он  твердо  знает  материал,  грамотно  и  по
существу излагает  его,  умеет применять  полученные знания на  практике,  но допускает в
ответе или в решении задач некоторые неточности. 

20  баллов выставляется  студенту,  показавшему  фрагментарный,  разрозненный
характер  знаний,  недостаточно  правильные  формулировки  базовых  понятий,  нарушения
логической  последовательности  в  изложении  программного  материала,  но  при  этом  он
владеет  основными  разделами  учебной  программы  дисциплины,  необходимыми  для
дальнейшего обучения и может применять  полученные знания  по образцу в  стандартной
ситуации.

10  баллов выставляется  студенту,  который  не  знает  большей  части  основного
содержания учебной программы дисциплины, допускает грубые ошибки в формулировках
основных  понятий   и  не  умеет  использовать  полученные  знания  при  решении  типовых
практических задач.

Составитель, к.э.н, доцент     ___________________________   З.А. Шарудина
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ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ (АКТУАЛИЗАЦИИ) 

1.  Фонд  оценочных  средств  по  учебной  дисциплине  с  внесенными  дополнениями  и
изменениями  рекомендована  к  утверждению  на  заседании  кафедры  бухгалтерского
учета и анализа, протокол от   18.03.2020 № 8

Заведующий кафедрой Н.В. Лактионова

                                                  
2. Фонд оценочных средств по учебной дисциплине с внесенными дополнениями и 
изменениями рекомендована к утверждению на заседании кафедры бухгалтерского 
учета и анализа, протокол № 6 от 10.01.2022г.

Заведующий кафедрой Н.В. Лактионова

45


	ПРИКАЗ
	2 балла – выставляется студенту, если он свободно, с глубоким знанием материала правильно и полно решил ситуационную задачу (выполнил все задания, правильно ответил на все поставленные вопросы);
	1 балл – выставляется студенту, если он достаточно убедительно, с незначительными ошибками в теоретической подготовке и достаточно освоенными умениями по существу правильно ответил на вопросы или допустил небольшие погрешности в ответе;
	0,5 балла – выставляется студенту, если он недостаточно уверенно, с существенными ошибками в теоретической подготовке и плохо освоенными умениями ответил на вопросы ситуационной задачи; с затруднениями, но все же сможет при необходимости решить подобную ситуационную задачу на практике.

	Вариант 1.
	2. Рассчитать сумму и количество отпущенных готовых изделий из производства
	Дневной заборный лист №___
	Директор Попова О.Н.., ст. бухгалтер Колосова Н.Н,, материально ответственное лицо Петрова М.А.
	2 балла – выставляется студенту, если выполнены все требования к написанию реферата: обозначена проблема и обоснована её актуальность; сделан анализ различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена собственная позиция; сформулированы выводы, тема раскрыта полностью, выдержан объём; соблюдены требования к внешнему оформлению.
	1 балл – выставляется студенту, если основные требования к реферату выполнены, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются неточности в изложении материала; отсутствует логическая последовательность в суждениях; не выдержан объём реферата; имеются упущения в оформлении.
	0,5 балла – выставляется студенту, если имеются существенные отступления от требований к реферированию. В частности: тема освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в содержании реферата; отсутствуют выводы.
	Задания к интерактивной лекции

	В качестве оплаты вклада в уставный капитал учредителем передано оборудование. На основе независимой оценки данное оборудование оценено в 50 000 руб. Составьте бухгалтерские записи.
	Организация приобрела 8 карт оплаты за телефон по 300 руб. При этом 3 карты были украдены. Виновное лицо найти не удалось. Остальные 5 карт были использованы в производственных целях. Составьте бухгалтерские записи в учете организации..
	По результатам проведенной инвентаризации в ресторане обнаружена недостача товаров в пределах норм естественной убыли - 62000 руб., торговая наценка по этим товарам – 15 %. Резерва на покрытие потерь образовано не было.Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
	По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача товаров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 45000 руб., торговая наценка по этим товарам – 15 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных лиц. Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
	Выявленная недостача товаров, по решению руководителя, отнесена за счет материально-ответственного лица. Средний процент торговой надбавки на товары -18%. Излишки тары оприходованы.


	На балансе организации числится объект основных средств, первоначальная стоимость которого составляла 100000 руб., накопленная амортизация - 20000 руб. На конец отчетного 20_г. была произведена его дооценка на сумму 10000 руб., амортизация - на 2000 руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.
	Первоначальная стоимость нематериального актива составляет 50000 руб., накопленная амортизация - 20000 руб. По результатам переоценки рыночная стоимость объекта составляет 36000 руб. Рассчитайте сумму переоценки нематериального актива и составьте бухгалтерские записи.
	ОАО приняло решение об увеличении уставного капитала путем размещения дополнительных акций. Номинальная стоимость объявленных дополнительных акций 100000 руб. В результате проведенной открытой подписки дополнительные акции были проданы по цене выше номинальной стоимости на общую сумму 130000 руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.
	Чистая прибыль открытого акционерного общества, созданного в 2019 г., сформированная по правилам бухгалтерского учета, составила 800000 руб. Размер резервного капитала согласно уставу общества равен 5% размера уставного капитала в 100000 руб. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.
	Акционерным обществом в предыдущие годы был сформирован резервный капитал 150000 руб. За текущий отчетный год получен чистый убыток 100000 руб. Совет директоров принял решение о покрытии суммы полученного убытка за счет средств резервного капитала. Отразите операции на счетах бухгалтерского учета.
	В организацию поступил исполнительный лист на удержание алиментов из заработной платы сотрудника на содержание двух несовершеннолетних детей в размере 1/3 заработка. Данный лист также включал расчет судебного исполнителя на удержание образовавшейся задолженности в связи с уклонением работника от уплаты алиментов на сумму 45 000 руб. За декабрь 20_ г. сотруднику начислена заработная плата в размере 27 000 руб. Стандартные налоговые вычеты сотруднику не предоставляются. Каков порядок удержания алиментов из начисленной суммы заработной платы сотрудника?
	Менеджеру организации А.Ю. Никифорову начислена заработная плата за март в размере 20 000 руб. Сумма дохода нарастающим итогом за период с января по февраль составила 40 000 руб. С начала года удержан НДФЛ в размере 4836 руб. В январе и феврале ему предоставлялись стандартные налоговые вычеты на себя и на ребенка. 19 марта А.Ю. Никифоровым из кассы получен аванс в размере 10 000 руб. Заработная плата выплачена из кассы за счет средств, полученных 5 апреля в банке на выплату заработной платы. Работник является резидентом РФ. На иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. Определите величину НДФЛ за март месяц и составьте бухгалтерские записи в учете.
	Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, если у него один несовершеннолетний ребенок. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета.
	Как рассчитать и отразить в учете расчеты с работником по сумме отпускных за период отпуска с 18 по 31 января 20_г., если в соответствии с системой оплаты труда, принятой в организации должностной оклад работника составляет 24 700 руб.
	Отразите приобретение нематериального актива на счетах бухгалтерского учета, определите его первоначальную стоимость.
	Первоначальная стоимость товарного знака составляет 20 000 руб., сумма начисленной амортизации – 2 000 руб. Амортизация начисляется с использованием счета 05 «Амортизация нематериальных активов». По договору покупатель уплатил 36 000 руб., в том числе НДС 20%. Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета, определите финансовый результат от продажи нематериального актива.
	Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, и сумму страховых взносов во внебюджетные фонды от начисленной заработной платы данного работника. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета.
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	Отразить в бухгалтерском учете поступление товаров и отпуск продуктов (товаров) в производство по продажным ценам.
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	Акционерным обществом по итогам 20___г. получен убыток в размере 100 000 руб. Общим собранием акционеров принято решение о покрытии суммы полученного убытка частично – в размере 70 000 руб. – за счет имеющихся средств нераспределенной прибыли прошлых лет и частично – в размере 30 000 руб. – за счет средств сформированного в предыдущие годы резервного капитала. Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена недостача товаров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 78000 руб., торговая наценка по этим товарам – 30 %. Недостача товаров отнесена на материально-ответственных лиц. Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета.
	В результате стихийного бедствия ресторан получил ущерб на сумму 200 000 руб., из них оборудование – 100 000 руб. (сумма начисленной амортизации – 28 000 руб.), компьютер – 42 000 руб. (сумма начисленной амортизации – 19 000 руб.), товары на складе – 58 000 руб. Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета.
	Заведующий кафедрой
	
	Н.В. Лактионова


